25

¹⁾ Migne: XI.

¹⁵⁾ König Knut von Dänemark verlangte bald nach der Annullierungssentenz deren Aufhebung, weil in Compiègne falsche Eide über den Grad der Verschwägerung geleistet worden seien. Auch der EB. von Lund legte die tatsächlichen Verwandtschaftsverhältnisse dar. Diese genealogischen Beweise machte sich Coelestin III. bei seiner Aufhebungssentenz zu eigen. Vgl. die Briefsammlung des Wilhelm von Æbelholt, s. CHRISTENSEN-NIELSEN-WEIBULL, *Diplomatarium Danicum*, I/3/2 501, Nr. II 22; 569, Nr. II 79; *JL* 17241, 17242. Vgl. BRUGUIÈRE, *Mariage de Philippe Auguste*; GAUDEMET, *Dossier canonique*; MALECZEK, *Stammbäume*, 135–140.

181. ^{a)} Fehlt bei Migne. ^{b)} Am Rande ein wohl viel späteres Kreuz. ^{c)} Migne: Praeter. ^{d)} Migne: ecclesiasticis.

35

181. ¹⁾ Das Datum orientiert sich am vorhergehenden Br. III 180 (11).

²⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 13.

³⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 1.

⁴⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 6.

⁵⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 2.

⁶⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 7.

40

iudicium ecclesie non dimittet, licet se queratur id per vim et mandatum apostolicum implevisse. Si quid autem ex hiis, que premiti mandavimus, forsitan est omissum, illud faciemus dante Domino feliciter consumari. Verum quamvis reginam ipsam in favorabili velimus causa fovere, non potuimus tamen postulanti iustitiam audientiam denegare, cum
5 sententia illa divortii non propter aliud revocata fuerit quam ob ordinem non servatum⁷⁾.

Monemus igitur serenitatem regiam et exhortamur in Domino, quatinus sufficientes et idoneos responsales cum advocatis et testibus et aliis, que visa fuerint expedire, ad defensionem regine transmittas, cum te non possis per impotentiam excusare; sitque tibi eque facile vel facilius, si veritas subest assertioni regine, obstaculum affinitatis⁸⁾ obiecte
10 remove per tuos, quam parti alteri, nisi propositioni eius veritas suffragetur, per suos legitime comprobare. Vide igitur, ne, quod absit, ex defectu tuo regine in iure suo preiudicium generetur. Utinam autem tu in sua ei defensione non desis, * quia nos in sua ipsi * fol. 5⁹⁾
non deerimus ratione.

Datum Laterani ut supra.

182 (13).

15

*Bischof O(do) von Paris berichtet Innocenz III. vom Wirken des Legaten O(ktavian), Kardinalbischofs von Ostia und Velletri, der vom König (Philipp II. August von Frankreich) Wiedergutmachung für die der Kirche zugefügten Schäden und die Wiederaufnahme seiner Ehefrau I(ngeborg) erreichte, sodass er das über Frankreich verhängte Interdikt aufhob. Er lobt ihn auch
20 wegen seiner besonderen Gunst gegenüber der Pariser Kirche.*

(1200, nach September 7)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 5^o (Nr. XII).

Bréquigny, Diplomata, II/1 12, Nr. 13 = Bouquet, Recueil, XIX 389 = Migne, PL, 214, 884, Nr. 13; Skeyum-Nielsen, Diplomatarium Danicum, II/4 20, Nr. 13.

25

Beatissimo in Christo patri et domino Innocentio, Dei gratia sancte Romane ecclesie summo pontifici.

Humilis sanctitatis sue servus O(do)²⁾, divina miseratione Parisiensis ecclesie sacerdos humilis, salutem et cum devoto pedum osculo servitutis et obedientie famulatum.

Post diutine calamitatis³⁾ amaritudines et pressuras, post turbationis inaudite caliginem
30 ecclesie Gallicane dies serenitatis illuxit; et eo imperante, cui et venti et mare obediunt, vgl. Mt 8, 26; Lc 8, 25
qui procellam convertit in auram, qui iuxta archanum sui beneplaciti miserendi modos vgl. Ps 106, 29
ubique reservans^{b)} mederi novit doloribus afflictorum, gloriosum reportavit ecclesia de lugubri calamitate successum. Apostolica namque sedes, cuius magisterium celestis altitudo consilii provida deliberatione stabilivit in medium, ad filiorum necessitates^{c)} oculos

35 ⁷⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 1.

⁸⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 15.

182. ^{a)} *Migne:* calmitatis. ^{b)} *Migne:* asservans. ^{c)} *Migne:* necessitatem.

182. ¹⁾ Die Datierung ergibt sich aus der unten in Anm. 6 erwähnten Verhandlung von St-Léger-en-Yvelines.

40 ²⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 8.

pietatis inclinans et remedia singulis oportuna distribuens, quam pium ad ecclesie Galli-
 cane miserias gereret compassionis affectum, in modo visitationis evidenter ostendit; cum
 vgl. Rm 8, 32 sibi etiam non pepercit, quin honorabilius membrum O(ctavianum), Hostiensem et Vel-
 letrensem episcopum, apostolice sedis legatum³⁾, ad partes dirigeret Gallicanas, volens per
 5 tanti provisoris industriam laborantibus procurare quietem et materne dulcedinis solatium
 impertiri. Feliciter itaque regnum ingressus et tanta devotione fidelium, tanta principum
 et magnatum congratulatione susceptus⁴⁾ – ut generalis omnium exultatio divini favoris
 videretur interpretes ad exequenda suscepta negotia – cum debita maturitate processit; et
 familiari deliberatione habita cum prelati dominum regem⁵⁾ et suos super restitutionibus
 10 et satisfactionibus clericis et ecclesiis exhibendis cum constantie soliditate convenit⁶⁾. Li-
 cet^{d)} autem domino regi specialis^{e)} dilectionis vinculo iungeretur, sic tamen in factis ipsius
 et dictis iustitiam temperavit urbanitas, quod et regie gratiam benivolentie conservavit
 et a defensione libertatis ecclesiastice non recessit, immo nobis et ecclesie nostre nova
 15 etiam privilegia, que numquam retroactis habueramus temporibus, acquisivit⁷⁾. Operante
 vgl. Sir 8, 3 siquidem clementia Redemptoris, que de regum cordibus pro sua voluntate disponit,
 dominus rex tamquam princeps christianissimus et in matris sue Romane ecclesie devo-
 tionem persistens eiusdem domini legati mandatis, exhortationibus et diffinitionibus supra
 spem et opinionem quamplurium tam super restituendis rebus ecclesiasticis et iniuriarum
 20 satisfactione, quam super amotione^{f)} superinducte⁸⁾ et receptione I(ngeburgis)⁹⁾, illustris
 regine Francorum, salubriter acquievit; super eadem regina non dimittenda prestito prius
 ad mandatum domini legati in regis animam iuramento et quod eam regaliter et honorifice
 pertractaret. His igitur^{g)} expeditis^{h)} et ad honorem ecclesie consumatis solutio subsecuta
 est interdicti, q(uod)^{h)} in tota terra domini regis generaliter servabatur¹⁰⁾, excitata uberius
 25 devotione fidelium ad laudes et preconia creatoris et universorum cordibus serenatis, que
 diutine mestitudinis nubes obduxerat. Quamvis autem tota generaliter ecclesia Gallicana
 non inmerito benedicat Altissimum vestramque, beatissime pater, et ecclesie Romane dili-
 gentiam in ipsius missione legati commendatione laudabili prosequatur, qui sic Romanam
 ecclesiam, matrem suam, glorificat et extollit, nostre tamen devotio servitutis in actione
 30 gratiarum specialiter se totam effundit, quod apud eundem legatum tantam dulcedinem